

Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»
Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2018 года

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2018	2017
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты, полученные по кредитам и корреспондентским счетам		34 579 252	36 136 932
Проценты, полученные по ценным бумагам		8 305 595	7 765 881
Проценты, полученные по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи		2 652 016	3 127 780
Проценты, уплаченные по средствам банков		(8 643 310)	(10 098 135)
Проценты, уплаченные по средствам клиентов		(13 034 930)	(14 928 913)
Взносы в систему страхования вкладов		(1 250 311)	(890 444)
Проценты, уплаченные по прочим выпущенным долговым ценным бумагам		(286 491)	(355 842)
Чистые расходы по операциям с торговыми ценными бумагами		(1 271 343)	(768 694)
Чистые (расходы) доходы, полученные по операциям с иностранной валютой и по операциям с производными инструментами		(4 381 549)	4 053 602
Комиссии полученные		7 277 614	6 616 968
Комиссии уплаченные		(1 472 433)	(1 396 006)
Прочие операционные доходы		1 359 712	1 200 383
Расходы по программам лояльности		(374 004)	(233 100)
Расходы на содержание персонала		(6 126 528)	(6 159 151)
Расходы, связанные с основными средствами		(919 405)	(595 272)
Административные и прочие операционные расходы		(4 578 377)	(4 854 777)
Уплаченный налог на прибыль		(475 955)	(1 837 045)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		11 359 553	16 784 167
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам в Центральном банке Российской Федерации		(684 938)	200 318
Чистый прирост по торговым ценным бумагам, включая заложенные по договорам «репо»		(14 129 021)	(24 239 906)
Чистый прирост по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи		(16 560 035)	(9 735 240)
Чистое снижение (прирост) по кредитам банкам		2 874 768	(1 591 109)
Чистый прирост по кредитам и авансам клиентам		(14 198 469)	(16 553 898)
Чистый прирост по прочим активам		(1 586 432)	(1 122 180)
Чистое (снижение) прирост по средствам банков		(6 952 159)	18 922 824
Чистый прирост по средствам клиентов		40 412 082	4 253 714
Чистое (снижение) прирост по финансовым обязательствам, отраженным по справедливой стоимости		(394 661)	8 287 869
Чистое снижение по прочим выпущенным долговым ценным бумагам		(24 847)	(510 015)
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		589 784	(80 138)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности		705 625	(5 383 594)
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	13	(736 580)	(928 020)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		17 046	20 271
Чистый (прирост) снижение инвестиционных ценных бумаг, включая заложенные по договорам «репо»		(6 612 121)	15 095 330
Чистые поступления от реализации инвестиционных ценных бумаг		263 050	1 198 694
Приобретение инвестиционной собственности		-	(373 443)
Выручка от реализации инвестиционной собственности		907 119	-
Выручка от реализации долгосрочных активов, удерживаемых для продажи		84 137	895 833
Чистые денежные средства, уплаченные при приобретении дочерней компании		(1 260 782)	(407 844)
Выручка от продажи дочерней компании		17 949	-
Чистые денежные средства, уплаченные при приобретении ассоциированной компании		-	(395 798)
Дивиденды полученные		9 872	5 488
Чистые денежные средства, (использованные в) полученные от инвестиционной деятельности		(7 310 310)	15 110 511

Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»
Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2018 года

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2018	2017
Денежные средства от финансовой деятельности			
Собственные акции, выкупленные у акционеров	22	(659 991)	-
Эмиссия обыкновенных акций	22	-	3 180 000
Возврат прочих заемных средств		(444 556)	(629 748)
Выпуск облигаций		7 601 137	-
Выкуп выпущенных облигаций		(1 901 696)	(8 127 057)
Проценты, уплаченные по выпущенным облигациям		(839 649)	(1 369 725)
Проценты, уплаченные по прочим заемным средствам		(100 358)	(119 260)
Прочие выплаты		(47 635)	-
Дивиденды уплаченные	28	(811 995)	(463 233)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		2 795 257	(7 529 023)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		1 800 137	3 119 412
Чистый (отток) увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 009 291)	5 317 306
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		39 198 510	33 881 204
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	6	37 189 219	39 198 510


 А.В. Савельев
 Председатель Правления




 Н.Г. Томилина
 Главный бухгалтер